ngoại đại đáp”
4
của Châu Khứ Phi, người đời Nam

Tống. Trong quyển hai của sách này, phần “Ngoại

quốc môn” (thượng), trong mục “An Nam quốc”,

một số học giả ngày nay cho rằng trong đó có một

lượng từ ngữ có giá trị nhất định trong công việc

khảo cứu chữ Hán
5
. Đến thế kỷ XIV, Minh Thái Tổ

vào năm Hồng Vũ thứ 15 (1382) đã mệnh cho

những người vừa giỏi chữ Hán vừa thông chữ

Mông như Hàn lâm thị giảng Hỏa Nguyên Khiết

biên soạn quyển “Hoa di dịch ngữ”, để dùng trong

phiên dịch ngoại giao với Mông Cổ. Và đến năm

Minh Thành Hóa thứ 5 (1469), thì ngoài việc tăng

thêm các thứ tiếng Lưu Cầu, Nhật Bản, Triều Tiên,

Chân Lạp,... thì đồng thời Hàn lâm viện của nhà

Minh cũng đã biên soạn ra quyển “An Nam dịch

ngữ”
6
để dùng trong công tác quan hệ ngoại giao

với Việt Nam. Đây là một quyển sách chuyên phiên

âm những từ ngữ tiếng Việt bằng tiếng Hán thời